
- 1 - 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO  

 
ESTRATTO DAL VERBALE DELL’ADUNANZA XXXI 

 
9 febbraio 2010 

 
 Presidenza: Sergio BISACCA 
                                          Giancarlo VACCA CAVALOT 
       
 Il giorno 9 del mese di febbraio duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente del 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Benedetto BUSCAINO e per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso del 5 febbraio 2010 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri:  
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Barbara BONINO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 
Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - A. Marco D’ACRI - 
Loredana DEVIETTI - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Silvia 
FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia 
LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo 
MARCHITELLI - Bruno MATOLA - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele 
PETRARULO - Domenico PINO - Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe 
SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Roberto TENTONI - Giampietro TOLARDO - 
Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
  

Sono assenti i Consiglieri: Patrizia BORGARELLO - Ivano CORAL - Angela 
MASSAGLIA - Cesare PIANASSO - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto 
D’OTTAVIO - Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Piergiorgio 
BERTONE - Ugo PERONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Alessandra 
SARTORIO - Ida  VANA. 
 

Commissione di scrutinio: Gerardo MANCUSO - Roberto TENTONI - Pasquale 
VALENTE. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Accordo di programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino e gli 

Enti Locali dell’area Pedemontana e Valliva del pinerolese e zone limitrofe 
per la tutela della biodiversità ed il sostegno all’imprenditoria agricola 
attraverso l’utilizzo della scuola teorico-pratica in agricoltura “Malva-
Arnaldi” di Bibiana. 

 
N. Protocollo: 548/2010 



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 
Balagna, a nome della Giunta (2/2/2010), del cui oggetto viene data lettura, a norma dell'art. 19, 
comma 2, del Regolamento, dal Vice Segretario Generale ed il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Vista la L.R. n. 17/99 con la quale sono state conferite alle Province le competenze in 
materia di agricoltura e sviluppo rurale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1433-248250/2001 del 27/11/2001 con cui 
si approvava l'Accordo di Programma quinquennale tra la Provincia di Torino ed alcuni Enti 
locali dell'area pedemontana e valliva del Pinerolese e zone limitrofe, per il sostegno 
dell'imprenditoria agricola attraverso l'utilizzo della Scuola Teorico-Pratica in Agricoltura 
“Malva-Arnaldi” di Bibiana, scaduto il 31/7/2006; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.189-128949/2007 del 15/05/2007, con cui 
si approvava il contenuto dell'Accordo di Programma triennale tra la Regione Piemonte, la 
Provincia di Torino e gli Enti locali dell'area pedemontana e valliva del Pinerolese e zone 
limitrofe per la tutela della biodiversità ed il sostegno all'imprenditoria agricola attraverso 
l'utilizzo della Scuola Teorico-Pratica in Agricoltura "Malva-Arnaldi" di Bibiana, con scadenza 
31/12/2009; 

Dato atto che alla scadenza dell'Accordo gli Enti già partecipanti - e anche molti altri Enti 
locali che non avevano partecipato in precedenza - hanno manifestato l'esigenza di riproporre ed 
aggiornare l'Accordo, adeguandolo alle necessità attuali ed alle prospettive di sviluppo 
dell'imprenditoria agricola locale; 

Considerato inoltre che la Regione Piemonte ha anch'essa manifestato la volontà di sostenere 
con la propria partecipazione il nuovo accordo, che è in linea con gli attuali obiettivi regionali in 
materia di conservazione e tutela delle biodiversità agrarie piemontesi, intese anche come risorsa 
per un utilizzo a fini produttivi e di miglioramento genetico; 

Tenuto conto che le Comunità Montane ed i Comuni dell'area pinerolese e zone limitrofe, 
nell'ambito delle proprie competenze per il sostegno dell'imprenditoria agricola, hanno rilevato il 
permanere delle condizioni che rendono necessario per le imprese agricole locali disporre in 
zona di una struttura polivalente in grado di sviluppare azioni di sperimentazione applicata, in 
particolare nei settori della frutticoltura, viticoltura ed enologia ed attività agro-ambientali, e di 
sviluppare inoltre attività divulgative e dimostrative sia a supporto dell'assistenza tecnica che 
dell'attività di valorizzazione dei prodotti agricoli locali; 

Considerato che la Provincia, per le stesse competenze inerenti lo sviluppo rurale del 
territorio amministrato, è interessata e impegnata a mantenere il sostegno delle iniziative quali 
quelle in argomento, che mirano a mantenere vitale e competitiva l'agricoltura delle aree 
pedemontane e montane, aree dove l'agricoltura può essere intesa come presidio e manutenzione 
del territorio; 

Rilevato che per la realizzazione dell'accordo gli Enti sottoscrittori intendono continuare ad 
avvalersi, quale supporto specialistico particolarmente qualificato e già operante sul territorio, 
della Scuola Teorico-Pratica in Agricoltura "Malva-Arnaldi" di Bibiana, in quanto la suddetta 
Scuola nel corso degli ultimi anni ha avviato numerose iniziative nell'ambito della 
sperimentazione e divulgazione al servizio dell'agricoltura locale ed ha operato quale principale 
soggetto attuatore nel Programma Interreg II attraverso la realizzazione di due progetti 
("Salvaguardia e valorizzazione del germoplasma piemontese di pero e melo" e "Valorizzazione 
della biodiversità in campo viticolo"), e attualmente sta già svolgendo un ruolo di sicuro rilievo 
nell'ambito del Programma di Ricerca e Sperimentazione cofinanziato dalla Regione Piemonte e 
dalla Provincia di Torino attraverso la realizzazione di numerosi progetti quali: 
- caratterizzazione pomologica e nutriceutica di varietà locali di melo; 
- prove di trasformazione di antiche mele volte all'ottenimento di succhi fermentati; 
- prove di coltivazione biologica e valutazione delle migliori cv di patata negli areali montani; 
- vinificazioni speciali dei migliori vitigni autoctoni; 



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 3 - 

- prove di coltivazione e vinificazione di vitigni autoctoni finalizzate ad ottenere 
l'autorizzazione alla coltura; 

- riqualificazione vini DOC Pinerolesi attraverso la caratterizzazione di aree più vocate e il 
miglioramento della tecnica enologica; 
Visto lo schema di Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino e 

gli Enti territoriali interessati, allegato alla presente deliberazione, sotto la lettera A), per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Tenuto conto che il nuovo Accordo di Programma ha durata triennale (01/01/2010 - 
31/12/2012) e che il costo per la sua realizzazione è preventivato in a Euro 174.700,00 annui, di 
cui Euro 25.000,00 annui a carico della Provincia e Euro 149.700,00 a carico degli altri Enti 
territoriali interessati, da versare a titolo di quota di adesione, come indicato nel prospetto 
seguente: 
- Provincia di Torino                                                                        25.000,00 
- Regione Piemonte                                                                        100.000,00 
- C.C.I.A.A. di Torino                           20.000,00 
- Comunità MontanaValli Chisone e Germanasca, Pellice e     3.000,00 

Pinerolese Pedemontano                       
- Comunità MontanaValli Po, Bronda e Infernotto e Varaita                         3.000,00     
- Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone                                           3.000,00 
- Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone                          3.000,00                   
- Comune di Bibiana                                                                 1.500,00 
- Comune di Bricherasio                                                             1.500,00 
- Comune di Campiglione Fenile                                               1.500,00 
- Comune di Cavour                                                                  1.500,00 
- Comune di Luserna S.Giovanni                                                          500,00 
- Comune di Lusernetta                                                                     500,00 
- Comune di Osasco                                                                          500,00 
- Comune di Pinerolo                                                                2.000,00 
- Comune di San Secondo di Pinerolo                                                        500,00 
- Comune di Prarostino                                                                     500,00 
- Comune di Frossasco                                                                      500,00 
- Comune di Cumiana                                                                 1.000,00 
- Comune di Piossasco                                                               1.000,00 
- Comune di Barge                                                                   1.500,00 
- Comune di Bagnolo Piemonte                                                         1.000,00 
- Comune di Paesana                                                                       500,00 
- Comune di Pinasca               500,00 
- Comune di Perosa Argentina              500,00 
- Comune di Massello               200,00 
- Comune di Buriasco                                     500,00                                
                                                                                                    --------------- 
                                  Totale                                                                                 174.700,00 
      

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 

Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi descritti in premessa, lo schema dell'Accordo di Programma 

triennale (01/01/2010 - 31/12/2012) per la realizzazione di un sostegno all'imprenditoria 



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 4 - 

agricola nell'area pedemontana e valliva del Pinerolese e zone limitrofe, che si allega sotto la 
lettera A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando 
eventuali modifiche o integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di 
sottoscrizione; 

 
2) di dare atto che il Presidente della Provincia, o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione 

del suddetto Accordo di Programma, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si ritenessero necessarie; 

 
3) di dare atto che la spesa a carico della Provincia di Torino per l'intera durata dell'Accordo è 

pari a Euro 75.000,00, e trova copertura nel modo seguente: 
- Euro 25.000,00 mediante impegno di spesa sul capitolo 338 e sull'intervento 1090105 del 

Bilancio di Previsione 2010; 
- Euro 25.000,00 mediante impegno di spesa sul capitolo 338 e sull'intervento 1090105 del 

Bilancio di Previsione 2011; 
- Euro 25.000,00 mediante impegno di spesa sul capitolo 338 e sull'intervento 1090105 del 

Bilancio di Previsione 2012; 
 
4) di demandare la liquidazione della suddetta spesa a successivi provvedimenti del Dirigente 

competente previa presentazione del rendiconto ex art. 8 del vigente Regolamento per la 
determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di contributi da parte della 
Scuola Teorico-Pratica in Agricoltura "Malva-Arnaldi" di Bibiana e, trattandosi di contributo 
corrispettivo, di idoneo documento ai fini IVA con indicazione del regime fiscale applicato 
per l’attività svolta; 

 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 

 

(Seguono: 
• l’illustazione dell’Assessore Balagna; 
• gli interventi dei Consiglieri Bonansea e Fregolent; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 
Il Presidente del Consiglio non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
proposta di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 

OGGETTO: Accordo di programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino e gli 
Enti Locali dell’area Pedemontana e Valliva del pinerolese e zone limitrofe 
per la tutela della biodiversità ed il sostegno all’imprenditoria agricola 
attraverso l’utilizzo della scuola teorico-pratica in agricoltura “Malva-
Arnaldi” di Bibiana. 

 

N. Protocollo: 548/2010 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 38 
Votanti = 38 

 
 

Favorevoli  38 



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 5 - 

 
(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Bonino - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - 
Chiarotto - Corda - D’Acri - Devietti - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - 
Giacometto - Ippolito - Loiaconi - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Matola - Perna 
- Petrarulo - Pino - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra - Tentoni - Vacca Cavalot - 
Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 39 
Votanti = 39 

 
Favorevoli  39 

 
(Albano - Barbieri - Bilotto - Bisacca - Bonansea - Bonino - Cavaglià - Cerchio - Cermignani - 
Chiarotto - Corda - D’Acri - Devietti - Faienza - Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Gambetta - 
Giacometto - Ippolito - Loiaconi - Lubatti - Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Matola - Perna 
- Petrarulo - Pino - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Surra - Tentoni - Tolardo - Vacca 
Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 (Omissis) 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

In originale firmato 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to N. Tutino 

 Il  Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 

Estratto dal verbale del Consiglio Provinciale n. XXXI del 9 febbraio 2010. 
 
  



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 6 - 

ALLEGATO  A 
 

“ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, LA P ROVINCIA DI 
TORINO E GLI ENTI LOCALI TERRITORIALI DELL'AREA PED EMONTANA E 
VALLIVA DEL PINEROLESE E ZONE LIMITROFE PER LA TUTE LA DELLA 
BIODIVERSITA’, IL SOSTEGNO DELL'IMPRENDITORIA AGRIC OLA. 
ATTRAVERSO LA SCUOLA TEORICO PRATICA IN AGRICOLTURA  "MALVA-
ARNALDI" DI BIBIANA.” 
 

PREMESSO 
 
- che la Regione Piemonte intende sostenere, conservare e tutelare le biodiversità agrarie 

piemontesi, intese anche come risorsa per un utilizzo a fini produttivi e di miglioramento 
genetico; 

- che le Comunità Montane ed i Comuni interessati, nell'ambito delle proprie competenze per il 
sostegno dell'imprenditoria agricola, rilevano la necessità di poter disporre in zona di una 
struttura polivalente in grado di sviluppare la sperimentazione, applicata in particolare nei 
settori della frutticoltura, viticoltura ed enologia ed attività agro-ambientali, provvedendo 
inoltre ad attività divulgative e dimostrative sia a supporto dell'assistenza tecnica che 
dell'attività di valorizzazione dei prodotti agricoli locali; 

- che la Provincia di Torino per le stesse competenze inerenti la tutela della biodiversità e lo 
sviluppo rurale del territorio amministrato, è interessata a sostenere iniziative quali quelle in 
oggetto, che mirano a mantenere vitale e competitiva l'agricoltura delle aree pedemontane e 
montane, aree dove l'agricoltura può essere intesa come presidio e manutenzione del territorio; 

- che per la realizzazione dell'accordo gli Enti sottoscrittori intendono avvalersi, quale supporto 
specialistico particolarmente qualificato e già operante sul territorio, della Scuola Teorico-
Pratica in Agricoltura "Malva-Arnaldi" di Bibiana; 

- che tale scelta è motivata in quanto la suddetta Scuola nel corso degli ultimi anni ha avviato 
numerose iniziative nell'ambito della sperimentazione e divulgazione al servizio dell'agricoltura 
locale ed ha operato quale principale soggetto attuatore nel Programma Interreg II attraverso la 
realizzazione di due progetti ("Salvaguardia e valorizzazione del germoplasma piemontese di 
pero e melo" e "Valorizzazione della biodiversità in campo viticolo"), attualmente sta già 
svolgendo un ruolo di sicuro rilievo nell'ambito del Programma di Ricerca e Sperimentazione 
cofinanziato dalla Regione Piemonte e dalla Provincia di Torino attraverso la realizzazione di 
numerosi progetti quali: caratterizzazione pomologica e nutraceutica di varietà locali di melo, 
prove di trasformazione di antiche mele volte all'ottenimento di succhi fermentati, prove di 
coltivazione biologica e valutazione delle migliori cv di patata negli areali montani, 
vinificazioni speciali dei migliori vitigni autoctoni, prove di coltivazione e vinificazione di 
vitigni autoctoni finalizzate ad ottenere l'autorizzazione  alla coltura, riqualificazione vini DOC 
Pinerolesi attraverso la caratterizzazione di aree più vocate e il miglioramento della tecnica 
enologica; 

TRA  
 Provincia di Torino                                                                          
 Regione Piemonte                                                                         
 C.C.I.A.A. di Torino               
 Comunità MontanaValli Chisone e Germanasca, Pellice e Pinerolese Pedemontano                       
 Comunità MontanaValli Po, Bronda e Infernotto e Varaita                                 
 Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone                                           
 Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone                                                  
 Comune di Bibiana                                                                  
 Comune di Bricherasio                                                             
 Comune di Campiglione Fenile                                                      
 Comune di Cavour                                                                   



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 7 - 

 Comune di Luserna S.Giovanni                                                           
 Comune di Lusernetta                                                                
 Comune di Osasco                                                                       
 Comune di Pinerolo                                                                 
 Comune di San Secondo di Pinerolo                                                    
 Comune di Prarostino                                                                   
 Comune di Frossasco                                                                    
 Comune di Cumiana                                                                 
 Comune di Piossasco                                                                
 Comune di Barge                                                                    
 Comune di Bagnolo Piemonte                                                             
        Comune di Paesana                                                             
 Comune di Pinasca 
 Comune di Perosa Argentina 
 Comune di Massello 
 Comune di Buriasco                                                         
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1  - OBIETTIVI 
 
    L’Accordo ha lo scopo di dotare tutti gli Enti territoriali, le Organizzazioni Professionali 
presenti in zona e le imprese agricole operanti sul territorio di un riferimento tecnico-scientifico 
per le attività di ricerca, sperimentazione e divulgazione in campo agrario ed ambientale, per la 
tutela e la conservazione della biodiversità e le attività di promozione e divulgazione connesse, 
nonché per le attività di valorizzazione dei prodotti del territorio, al fine di dare un concreto 
impulso alla riqualificazione dell’agricoltura piemontese. 
 
ART. 2 – IMPEGNI RICHIESTI ALLA SCUOLA 

 
    La Scuola Teorico Pratica in Agricoltura "Malva-Arnaldi" di Bibiana dovrà garantire, sulla 
base dei programmi annuali preventivamente definiti, le seguenti attività da svolgersi anche nei 
territori degli enti sottoscrittori: 
1) risanamento del germoplasma oggetto dell’attività di conservazione di cui al punto 5 (azione 

prioritaria) secondo le norme legislative fitosanitarie vigenti (D.Lgs. 214 del 19/08/2005); 
2) sperimentazione applicata volta al miglioramento della tecnica colturale e della qualità dei 

prodotti agricoli ottenuti; 
3) attività divulgativa e dimostrativa in campo a supporto dell'assistenza tecnica nella piena 

collabo-razione con tutti i soggetti coinvolti in tale ambito; 
4) valorizzazione dei prodotti agricoli locali attraverso l'allestimento di mostre e manifestazioni e 

la predisposizione di itinerari turistici atti a promuovere le importanti sinergie tra agricoltura-
ambiente-turismo fondamentali per lo sviluppo globale del territorio. 

5) costituire un punto di riferimento regionale per tutte le attività di conservazione, ricerca e 
valorizzazione della biodiversità agrarie locali, secondo un piano annuale specifico di attività 
previste e risultati attesi che assicurino i requisiti genetici e fitosanitari del materiale stesso. 

 
ART. 3 – PROGRAMMAZIONE DELL’ATTIVITA’  

 
 Sono strumenti di programmazione: 

1) l’Assemblea degli Enti sottoscrittori: con funzione prevalentemente consultiva, di 
verifica dello stato dell’arte delle attività programmate, costituirà un primo momento di 
divulgazione dei risultati ottenuti, si riunirà una volta all’anno e nella prima seduta 
provvederà alla nomina dei membri del Comitato di Pilotaggio e del Comitato tecnico; 
all’Assemblea partecipano i rappresentanti legali degli Enti sottoscrittori o loro delegati; 



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 8 - 

2) il Comitato di Pilotaggio: assolverà la funzione di programmare le attività e di valutare il 
livello di raggiungimento dei risultati attesi, anche sulla base delle indicazioni di massima 
fornite dall’Assemblea e dal Comitato Tecnico (descritto in seguito) e sarà costituito da 
10 membri scelti all’interno delle tecnostrutture (funzionari o tecnici) degli Enti 
sottoscrittori: 

- n. 1 rappresentante della Regione Piemonte 
- n. 1 rappresentante della Provincia di Torino                                                             
- n. 1 rappresentante della C.C.I.A.A. di Torino 
- n. 4 rappresentanti delle Comunità Montane 
- n. 2 rappresentanti dei Comuni non compresi in Comunità Montane 
- n. 1 rappresentante della Scuola 
dovrà riunirsi almeno una volta all’anno con il compito di: 
- definire un “Piano di attività annuale” a cui la Scuola dovrà orientare la propria 

specificazione; 
- individuare le adeguate modalità di divulgazione delle azioni intraprese; 

3) il Comitato Tecnico: che riunisce annualmente tutte le figure operanti nel contesto 
dell’assistenza tecnica locale, si pone come collegamento tra la realtà produttiva e l’Ente 
attuatore, e svolge una funzione propositiva delle iniziative sperimentali da intraprendere 
e redigerà il Protocollo di cui all’azione prioritaria “Risanamento del germoplasma 
oggetto di conservazione” da sottoporre all’approvazione della Direzione Regionale 
Agricoltura – Settore Fitosanitario; partecipano al Comitato Tecnico, oltre ad un referente 
della Scuola, un funzionario della Regione e uno della Provincia, nonché i tecnici degli 
Enti di assistenza tecnica operanti sul territorio. 

 
ART. 4 - DURATA 
 
 Il presente Accordo ha durata triennale a far data dal 01/01/2010 fino al 31/12/2012. 
 
ART. 5 – IMPEGNI DEI SOGGETTI ADERENTI 

 
 I soggetti sottoscrittori individuano nella Scuola Teorico Pratica in Agricoltura "Malva-
Arnaldi" di Bibiana l’Ente che deve garantire la realizzazione e la gestione finanziaria-
amministrativa del programma. 
 Le risorse annue necessarie ammontano a Euro 174.700,00 (oneri fiscali compresi), per un 
totale complessivo di Euro 524.100,00 per l’intera durata dell’Accordo. 
 I seguenti Enti aderenti partecipano finanziariamente all’iniziativa versando alla Scuola la 
propria quota di adesione, dietro presentazione da parte della Scuola stessa di un rendiconto 
tecnico-amministrativo delle attività svolte.  
 Le rendicontazioni e i versamenti dovranno essere semestrali (a fine giugno e a fine dicembre) 
per quanto riguarda la Provincia di Torino e la C.C.I.A.A. di Torino, annuali (a fine dicembre) 
per quanto riguarda le Comunità Montane e i Comuni. 
 La Regione Piemonte partecipa con fondi propri nella misura massima di Euro 100.000,00 
all’anno che andranno a finanziare esclusivamente le attività di cui ai punti 1) e 5) dell’art. 2 e 
per la loro definizione annuale dovranno sottostare alle norme previste per l’erogazione dei 
contributi ai sensi della L.R. 63/78 e delle disposizioni regionali di attuazione (tali norme 
disciplinano anche i rapporti contrattuali, le tipologie di spesa ammissibili, la loro 
rendicontazione e le modalità di liquidazione). 
 
    Le quote annuali di adesione sono le seguenti: 
- Provincia di Torino                                                                             25.000,00 
- Regione Piemonte                                                                          100.000,00 
- C.C.I.A.A. di Torino                              20.000,00 
- Comunità MontanaValli Chisone e Germanasca, Pellice e            3.000,00 
  Pinerolese Pedemontano                       



ADUNANZA DEL 9 FEBBRAIO 2010                                                                                          VERBALE  XXXI 
 

- 9 - 

- Comunità MontanaValli Po, Bronda e Infernotto e Varaita                              3.000,00      
- Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone                                               3.000,00 
- Comunità Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone                              3.000,00                    
- Comune di Bibiana                                                                     1.500,00 
- Comune di Bricherasio                                                                1.500,00 
- Comune di Campiglione Fenile                                                         1.500,00 
- Comune di Cavour                                                                         1.500,00 
- Comune di Luserna S.Giovanni                                                                         500,00 
- Comune di Lusernetta                                                                                 500,00 
- Comune di Osasco                                                                          500,00 
- Comune di Pinerolo                                                                   2.000,00 
- Comune di San Secondo di Pinerolo                                                                   500,00 
- Comune di Prarostino                                                                      500,00 
- Comune di Frossasco                                                                       500,00 
- Comune di Cumiana                                                                    1.000,00 
- Comune di Piossasco                                                                  1.000,00 
- Comune di Barge                                                                       1.500,00 
- Comune di Bagnolo Piemonte                                                             1.000,00 
- Comune di Paesana                                                                         500,00 
- Comune di Pinasca                      500,00 
- Comune di Perosa Argentina                    500,00 
- Comune di Massello                     200,00 
- Comune di Buriasco                                           500,00                                
                                                                                                                         --------------- 
                                  Totale                                                                                      174.700,00 
 
 Gli Enti suddetti possono proporre alla Scuola, nell’ambito degli obiettivi di cui all’art.1, la 
realizzazione di progetti territoriali a valenza locale non inseriti nel “Piano di attività annuale” 
con oneri a carico dell’Ente proponente. 
  
ART. 6 - GARANZIE 
 
   A garanzia dell'esatto adempimento delle obbligazioni assunte, con il presente Accordo di 
Programma è previsto che oltre alla relazione annuale all'Assemblea dei Enti sottoscrittori, la 
Scuola fornisca eventuali indicazioni sull'avanzamento lavori a richiesta di uno o più Enti 
sottoscrittori. 
 
  
   
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 

 


